CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2012

PORTARIA Nº 194 DE 21 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, ao servidor
ALCINDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR matricula nº 5894883/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador,
lotado na Diretoria Administrativa e Financeira, a contar de
02/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385116
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 23/2012
Objeto: Construção de 02 (duas) pontes em concreto armado
sobre o Igarapé Samoa I (24,00m x 8,40m), Igarapé Samoa
II (24,00m x 8,40), localizadas na PA-257, no trecho: Jurutí /
Santarém (Patacho), no município de Santarém, sob Jurisdição
do 3º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data da Abertura: 15/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074300000       449051                 0101000000
Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385389

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/05/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Supresão de serviços insufi ciência orcamentária
Contrato: 15-12
Exercício: 2012
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1569
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Telefone: 9182949827
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385415

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 05/08/2011
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Supresão e Acréscimo de Serviços, devidos à
necessidade de readequação e inserção de itens da planilha das
rodovias.
Contrato: 26-08
Exercício: 2012
Contratado: CONSÓRCIO INTEGRAÇÃO
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2408
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Complemento: Ed. Davir Cabral 4º Andar Bairro - Marco
Telefone: 9132781370
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385440

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: N.º 016/2012.
OBJETO: Conservação na Rodovia PA-431, trecho: BR-163 /
Mojuí dos Campos, com extensão de 14,00 km, na Região de
Integração do Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 3º Núcleo
Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da
Comissão Permanente de Licitação torna público que, por razões
de ordem administrativa, fi ca adiada para o dia 11/06/2012, às
10:00 horas, a sessão de recebimento e abertura dos invólucros

contendo a documentação e as propostas da Tomada de Preços
em referência, mantendo-se inalterada as demais cláusulas do
Edital.
O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, de 2ª a 6ª feira, das
10:00 às 13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à
data da abertura da Licita.
Belém, 25 de maio de 2012.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385456

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 16/05/2012
Vigência: 31/05/2012 a 28/10/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, devido as fortes chuvas
constantes neste período na região, que levou inclusive na
paralisação da obra tornando inviável a execução das obras
dentro do prazo inicialmente estipulado.
Contrato: 57-09
Exercício: 2012
Contratado: MARTOP CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA
Endereço: Est Santana do Aurá, Bairro: Águas Lindas, 15
CEP. 67020-590 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132654244
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 001/2012 APOIO À
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS

E INOVAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385334

 TÍTULO DO EVENTO COORDENADOR
DO EVENTO INSTITUIÇÃO TIPO DO

EVENTO
VALOR

APROVADO
IV Workshop de Engenharia de

Minas e Meio Ambiente
Denilson da Silva

Costa UFPA/MARABÁ REGIONAL R$ 20.132,55

II Encontro de Geografi a do
Sudoeste do Pará

José Antônio
Herrera UFPA/ALTAMIRA NACIONAL R$ 25.962,48

Da Pré-História à Modernidade:
navegando entre o Rio e a Floresta

em busca das origens

Maria do Perpétuo
Socorro Galvão

Simões
UFPA/BELÉM INTERNACIONAL R$ 39.500,00

VII Congresso Latino Americano
de Sistemas Agrofl orestais para a

Produção Pecuária Sustentável

Rosana Quaresma
Maneschy UFPA/MARABÁ INTERNACIONAL R$ 35.590,00

VALOR TOTAL:                                                                 R$ 121.185,03

Belém, 25 de maio de 2012
Prof. Dr. Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente/FAPESPA
Prof. Dr. Moacir José Buenano Macambira
Diretor- Científi co/FAPESPA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384962

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 26/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção de
ingressos para atender a programação cultural da Secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia
28/05/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br

Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385007

Convênio: 15
Exercício: 2012
Objeto: Mútua cooperação entre a Secretaria de Estado de
Cultura e a Associação Brasileira de Difusão do Livro, objetivando
determinar as ações e responsabilidades dos partícipes para
a execução da XVI FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, que
acontecerá no período de 21 a 30 de setembro de 2012 no
Hangar, bem como as ações preparatórias: Salão do Livro da
Região do Baixo Amazonas, que ocorrerá no período de 25 de
maio a 03 de junho de 2012, no município de Santarém.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 25/05/2012
Vigência: 25/05/2012 a 25/10/2012
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
DIFUSÃO DO LIVRO
Endereço: R Mq de Itu, 408
CEP. 01223000 - São Paulo/SP
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 385047

NOSTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00462
Valor: 7.752,98
Data: 23/05/2012
Vigência: 23/05/2012 a 23/06/2012
Objeto: Contratação da empresa CARLOS RODRIGUES COSTA
76086224234 para prestação de serviços de confecção de
Banners, Adesivos e Placas de Sinalização, para atender ao V
Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas .
Dispensa: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136641990000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: CARLOS RODRIGUES COSTA 76086224234
Endereço: Av Jasmim, Bairro: Aeroporto Velho, 290
CEP. 68030-550 - Santarém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385071

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 29/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de jardinagem nos espaços vinculados à Secretaria de
Estado de Cultura.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia
28/05/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136642060000       339037                 0101000000
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 385111

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00448
Valor: 3.826,50
Data: 16/05/2012
Vigência: 16/05/2012 a 16/06/2012
Objeto: Contratação da empresa NORTE HOTELARIA SA, para
prestação de serviços de hospedagem e alimentação, para
atender ao evento Global Women’s Summit, que ocorrerá no dia
01 de junho de 2012 no Hangar – Centro de Convenções e Feiras
da Amazônia.